primo inter duces illa contentio, vel dicta in  
secundo sententiae, omnes litium ac consilio-  
rum explicant artes? Affectus quidem vel il-  
los mites, vel hos concitatos, nemo erit tam  
indoctus, qui non in sua potestate hunc au-  
tem habuisse fateatur. Age vero nonne in sui  
utriusque operis ingressu, paucissimis versi-  
bus legem proceriorum non dico seruavit,  
sed constituit? Nam & benevolum auditore  
invocatione Dearum, quas praesidere vatibus  
creditum est, & intentum proposita rerum  
magnitudine, & docilem summa celeriter co-  
prehensa facit. Iam similitudines, amplificationes,  
digressiones, exempla, signa rerum, &  
argumenta, ceteraque probandi & refutandi,  
sunt tam multa, ut etiam qui de artibus scrip-  
serunt, plurima earum rerum testimonia ab  
hoc poeta petant. Nam & epilogus quidem  
quis unquam poterit illis rogantis Achillem  
Priami precib. aequari? Quid in verbis, sen-  
tentijs, figuris, dispositione totius operis,  
nonne humani ingenij modum excessit? Ut  
magni sit viri, virtutes eius non emulacione,  
(quod fieri non potest) sed intellectu sequi.  
Verum hic omnes sine dubio, & in omni ge-  
nere eloquentiae procu[m] se reliquit. Et hunc  
quoties de reliquis loquendum, ut Achillem  
semper excipi par est. Plinius doctrinarum &  
antiquitatis parentem vocat. Archilochus ait  
Homerum literas quas Cadmus in Graeciam  
indiores introduxerat, correxisse, certaque;  
lo-  
quendi & scribendi precepta grammatica de-  
disse

352 ACADEMIA RVM  
disse. Quare Alcibiades ludum literariorum aliquando ingressus , petijt à Ludimastro Homerum , qui cum se nihil Homeri habere affirmaret, acriter eum verberauit : *In doctus, inquiens, magister es, tibi similes discipulos reddes, ut scribit Elianus.* Et *Philo* philosophorum Deus, primò omniū ad Pos sim animum adiecit , & heroica carmina coepit condere, quæ tamen vbi longè inferiora Homeri versibus deprehenderet, aboleuit deinde ad Tragoedias scribendas cōuersus , *Socratem semel audisset, ad Philosophiam transgressus est.* Verùm *Astydamas Tragicus* primus ex discipulis Socratis ad Poeticam contulit , docuitque Athenis Tragoedias & *Astydamum filium Poetam reliquit, cuius Tragedias cōmemorat Suidas.* Hos paulatim, ut fit, plurimi imitabātur, & poesis in immensum excreuit , quā Horatius Flaccus *Venusinus poeta, ibi perfecte didicit. Scribit* nīm ad Iulium Florum:

*Adiecere bona paulo plus artis Athena,  
Scilicet ut possem curuo dinoscere rectum,  
Atque inter sylvas Academi querere verum.  
Dura sed amouere loco me temporagato,  
Civiliusq; rudem belli, tulit astus in arma.*

Quare eorum in Carmine felicitatem dexteritatemque descripturus, sic de ipsa arte loquitur.

*Vos exemplaria Graeca  
Nocturna versate manu, versate diurna.*

*Item;*

*Graecos*

*Grās ingenium, Grās dedit ore rotundo*

*Msalogis.*

Sed cum Tragœdiæ & Comœdiæ populo  
sive voluptatis, sive eruditionis gratia exhiberi cœpissent, pueros quoque suos in theatrum collectim perducebant, ut priscorum virorum virtutes, & vitia spectarent, atque ab his auersi, feruentî studio, ad illas amplectendas incitarentur.

*Quod dif. 1  
cipicet La-  
Bantio. l. 6.  
cap. 20.*

*Dē Matheſi, & præſertim de Muſica.*

**B**Onarum artium Athenis professores phi-

losophi, Iuuentutem à teneris ad Mathe- *Vnde Gellii lib. 15. c. 17.*  
maticas disciplinas affuefacere solebant. Vn-  
de peruagatum illud Platonis de sua Academ-  
mia verbum: Nemo huc ingrediatur Mathe-  
sios imperitus. Et Xenocrates ad eum qui lu-  
dum suū frequētare cupiebat, nec Geometrię  
Muſicę peritus erat, A bi inquit, quia aīſas phi-  
losophiæ nondū attigisti. Quapropter Aristoteles tam frequēter passim Mathematica exē-  
pla usurpat, quæ apertiora esse arbitratur ob  
familiarem rerum Mathematicarum uſum;  
qui eo tempore erat Athenis. Muſicæ verò &  
choris tanto studio incubebat Athenienses,  
ut varij choragi instituerentur, qui eiūs artis  
rationem haberent, quod Lysias in orat. de  
muneribus Atheniensium demonstrat. Qui  
& victum delicationem pueris suppeditabat,  
ad voces corroborandas, sicut Plutarchus re-  
ſert: & coronas præterea aureas, vesteſque,  
dori ornamenta atque insignia compara-  
bant. Ludum quoque instituere, in quo pet-

magistrū ( quem χοροδιάστατος appellabant )  
 chorum ipsum instituendum, exercendumq;  
 curarent. Quidam etiam pueris solum tradie-  
 bantur Choragi, qui ludorum literiorum  
 quo pueri ingenui ventitabant curam, habe-  
 bant. Quos etiam ut quam optimè eos insti-  
 tuerent, integerrimæque cum ipsis versari-  
 rentur, quadraginta annorum esse oportea-  
 bat, ut Aeschenes in oratione contra Timar-  
 chum probat. Qui verò in Dionysijs & Pan-  
 thenæis psallendo & cantando reliquos su-  
 perasset, tripodem præmium ferebat, eum-  
 que cum magna cæremonia dedicabat, ut De-

*Ci. I. Tusc.*

*Fab. I. c. 17*

*Athenien-*

*ses quare*

*Grecorum*

*sapiensse*

*mi.*

mosthenes aliquoties meminit. Vnde etiam  
 ille mos introductus est, ut in conuiuijs post  
 coenam circuferretur Lyra, cuius cum se im-  
 peritum Themistocles confessus esset, habi-  
 tus est indoctior. Haud mirum ergo si omni-  
 um Græcorum sapientissimi Athenienses fu-  
 isse prædicentur, qui tam diligenter & popu-  
 lum, & Iuuentutem instituerunt. Nam omnes  
 promiscuè bonas literas didicisse videntur.  
 Cum enim duce Nicia aduersus Siculos pe-  
 rùm feliciter pugnassent, permultis occisis,  
 plerisque captiuis in Siciliam abductis, capti-  
 ui omnes Siculorum filios literas docere co-  
 acti sunt, auctore Zenodoto. Vnde ortū pro-  
 uerbiū est. οὐ τέλην ἡ διδάσκει γράμματα, aut  
 mortuus est, aut docet literas. Et apud Xe-  
 nophontem quidam vir eruditus, Athenien-  
 ses à ciiali bello ad pacem, & concordiam re-  
 vocaturus : Nonne omnes eiusdem, inquit,  
 patria

perit sumus alumni? nonne eisdem tempore sacrisque initiati? Nonne in eisdem scholis atque Gymnasijs omnes etuditi sumus? unde ergo haec odia sunt exorta, cum odiorum nulla causa sit, multe autem charitatis? Præterea Nazianzenus in epistola ad Eudoxium: erat, inquit, Athenis lex vetus, & ut ego quid sentio, optima, vt iuuenes postquam ad pubertatem peruenissent, ad artes discendas perducerentur, ad quas nimis natura ferebantur.

*De Atheniensium stultis & consultatione.*

**C**Vm ergo Athenis tot grauissimi Philosophi, clarissimique Oratores semper extiterint, qui eos tam bonarum artium doctrinam quam optimis exemplis erudire possent: sapè miratus sum quomodo fieri potuerit, vt in tanta sapientia, optimarumque rerum abundantia, malis consultationis accusarentur, & incorsa. fulta eorum temeritas in proverbiū abiret.

Aristophanes enim de Atheniensibus loquens: *Vide add. pars 1. γάρ δοσβαλίας τῇ δέπολει τρόποντας.* gium Stultū

Leua consilia ferūt huic adesse ciuitati, & populi Atheniēsis robur Demosthenes ipsis exprobatur; quod alij homines consultare prius, Athenien. sum consil. ratio cibis. d. l. cent. 8. deinde rem aggredi soleāt, Athenienses vero post rem factam consultare. Poetē vitiū hoc, dum negare nō possunt, excusatur, in Neptunum reixiunt, quasi is à Minerua vinctus, cùm ei regione potiri non posset, iratus δοσβαλίας immiserit: atque hoc deinceps Atheniensibus ~~λέγεται~~, sive vernaculum permanferit. Idq;

Mineruam patronam non mutasse, sed quod  
ipsi malè statuerent, in bonos semper euentus  
vertisse aiunt. Vnde illud Aristophanis:

*Est sermo quidam ductus à Maioribus,  
Fatua licet statuamus, ac recordia,  
In melius attamen omnia nobis cedere.*

Ego quantum coniucere licet, huius rei can-  
sam fuisse arbitror, quod neque Senatum ex  
optimis, prudentissimisque ciuibus elegerint,  
ut de Lacedæmoniorum Reipub. in politicis  
scribit Aristoteles: neque philosophos & pru-  
dentes viros in consilium adhibuerint. Hoc e-  
nimir mihi indicare videtur Eupolis apud A-  
thenæum:

*Quos ante hac nemo praefici conuiuio  
Quisquam vt esset, nunc videmus scilicet  
Belli duces: ô ciuitas, ô ciuitas.*

Fortuna vt es felicior quam sapis forminas  
quoq; in consilium adhibere solebant: quod  
cum infelices sepe exitus haberet, publico do-  
creto mutatum fuit, teste Augustino lib. 18.  
ciuitat. Dei, ca. 9. & Bohemo lib. 3. cap. 2.

Isocrates etiam in oratione de pace fatetur,  
Athenienses ab eorum consilio pendere soli-  
tos, quos omnes sapientes aspernabantur, illis  
que ciuitatem tradere, quibus nemo priuatim  
quicquam credere auderet. Et M. Cicero in  
oratione pro Flacco, vniuersam Græciam hoc  
potissimum malo cōcidisse scribit, quod im-  
peritos & seditiosos homines, Reipub. praefi-  
cerent, optimè meritos ciues ejacerent. Euripi-  
des quoque de Atheniis lib. dixisse vide-  
tur.

ter Stultorum opus est hominum , vt aliqui  
non sapientibus ciuibus tradant potestatem.  
Pulchrum est Antisthenis apud Laertiū. Cūm  
enī Athenienses admoneret , vt asinos non  
minus ad agriculturam eligerēt, quām equos,  
illī verò animal ad arandum ineptum esse re-  
sponderent: quid refert, inquit, quia in vestra  
Republica duces sunt, qui nunquam didice-  
runt administrādi rationem, sed satis est, quod  
à vobis elegantur. Haud mirum ergo si prava  
consilia ceperint. Nam improbissimos ciues,  
fidelissimos Reipub. custodes esse arbitraban-  
tur, qui aut per imperitiam stulta , aut per o-  
dium & inuidiam reipub. perniciosa consule-  
bant. Malum enim ingenium magnam pote-  
statem adeptū, magnum est ciuitati malum.

Quod Solonis fana consilia respuentes Pi-  
fistrato blandienti crediderint scribit Solon  
ad Epimenidem. Percunctanti cuidam: cedo,  
qui vestram rem pub. perdidisti tam cito, re-  
spondetur apud Nasium. Proueniebat Ora-  
tores noui, stulti, adolescentuli, qui affectibus  
rapiebantur. Cicero in Catone Rhodog. lib.  
18. antiq. cap. 25. Accedit: quod exterarum  
nationum homines ignotos & imperitos vel  
in ipsum Areopagiticum senatum paulatim  
asciebant, qui pro suo quisque affectu sen-  
tentiam dicebant. Cicero pro Cor. Balbo.

Sunt qui maximę ipsorum levitati tribuāt.  
Nam Isocrates : Ea, inquit, temeritate sumus,  
neisdem de rebus, eodem die, non eadem de-  
sumus, quæ domo egredi damnabamus, ea

ipsa in concione probemus, & domum re-  
*Aggr. 17.* gressi quæ hic decreta sunt, cauilemur. Et Lu-  
*Eam lexi.* cas apostolus Iesu Christi: Ad nihil, inquit,  
*quam etiam vacabant aliud Athenienses,* quam audiendū  
*saxat cice* & dicēdū aliquid noui. Quare præstantissi-  
*pro. pro Q.* mi oratores, leues & nuditatis studiosissimos  
*Ligario.* homines, in quamcunque sententiam permo-  
uere potuerunt, sicut Iuuenalis de Demosthe-  
ne scribit:

Satyr. 10.

*Quem mirabantur Athene*

*Torrentem, & pleni moderantem frenat hecati.*  
*Et propterea, ut mihi quidem videtur. poten-*  
*tissimus Macedonum rex Philippus tunc de-*  
*nun se cum Atheniensibus in gratiam reditu-*  
*rūm aiebit, si prius decem oratores, quos ipse*  
*Vincensim*  
*li. 4. ca. 91.* *vellit, darentur. Intelligebat enim Athenien-*  
*ses pro eorum voluntate aut amicos, aut ini-*  
*micos fore. Demosthenes autem, quia virtus*  
*Orator, hoc est, vir bonus, & Reip. studiosus*  
*erat, diligenter eos commonefacere solebat,*  
*ne facilè crederet. Per multa quidem, inquit,*  
*sunt ciuitatibus ex cogitata ad salutem, quæ*  
*manibus hominum fiunt, & sumptus ingētes*  
*postulant: inest autem vnum commune mu-*  
*Simile esse*  
*4. Macha. 1.* *nimentum in animis hominum à natura, ni-*  
*mirum, non facilè credere, vel, si uno verbo*  
*dicere licet, diffidentia. Hanc Athenienses am-*  
*plete timini, hanc si habetis, nihil vobis eu eniet*  
*smali. Quod saluberrimum prudentissimi vi-*  
*ri consilium tanto diligentius hoc tempore*  
*plerisq; rebus pub. obseruandum erit: quantoque*  
*plures ipsis insidiantur, quantoque nunc ho-*  
*minum*

niam improbitas maior est, qui insolentia & furoris, vbi aliquam auctoritatem sibi perisse videntur, nec rationem norunt ullam, ex modum adhibere. Tantaque vulgi inconstititia, ut si quis non religionem solum (quamquam eius corruptio omnium optimarum rerum perturbationem secum afferre solet), verum etiam leges ciuiles, & viuendi ratione prorsus euertere velit, secundo id populo posse facere. Cauendum nimirum est, ne Magistratus ignotis & nouis hominibus facile credat, vel etiam citra rationem & discrimen inconstitutam ascribat. Nam utrumque nobilissimas, potentissimas, florentissimasque Respub. euertisse libro f. Politicorum probat Aristoteles. Quod cum prudentiores Athenienses, eti seculius quam recipub. salus postulabat: tam aliquando tandem intelligere inciperent, effrenatam Oratorum licentiam in ordinem redigere, & ad clepsydram, aquamue, ne affectibus mouendis operam dare possent, dicere voluerunt. Videbant enim per eloquentię vires poenis eripi scelestos, fraude interim damnari bonos, consilia duci in peius. Nec seditiones modò, turbasque populares, sed inexplicabilia etiam bella excitari, rem publ. turbas sape, atque euerti. Eloquentia enim sine probitate, & sapientia, auctore Cicerone, obtutis plerumq; ciuitatibus, prodest nunquam. Quare Chilo, unus è septem sapientibus Graecis, optimam pronunciabat rem publ. esse, quæ leges, minimè autem Rhetores audiret.

Si qui verò in Senatu Atheniensi viri boni erant, illi priuato commodo nimis dediti, repub. (quam in primis curare debuissent) negligisse videntur. Intolerabilis enim Atheniensium auaritia apud plerosque scriptores in

*Rhodog.* proverbiū abijt: Atticus vel moriens manum porrigit. Quemadmodum sacrum Romanum Imperium per latens odiū, & proprieū commodum, haud parum detrimenti accepisse legitur. Neque prava Atheniensium consilia excusare, refutarēue potest, quod ipsi potentia, imperio, & autoritate præcæteris Græciæ ciuitatibus floruisse leguntur. Id enim non eorum prudentia, sed hostium ignorantia, & nihilo prudenterib[us] consilijs evenisse Demosthenes & Isocrates aperte fatentur. Aut etiam optimorum philosophorum industria, qui se tum Regibus & Magistratui sponte coniungere voluerunt: ne cum ipsa Repub. bona etiam literæ interirent.

Quām honestum olim fuerit Atheniis studiūsse.

*Valerius  
4.8. c. 7.*

*Li. 18. de  
ciuit. Dei.*

**Q**uoniam ergo nobilissima Atheniensis universitas, bonarum artium inventrix, philosophorum, Oratorumque, & Poëtarum mater & parentes, Deorum verò immortalium alumna, locus doctrinarum fertilissimus à veteribus prædicatur, & Nazianzenus in Monodia Basilij Magni, Athenas aureas omniumque doctrinarum procreatrices vocat. Et Augustinus de Athenis loquens: illa, inquit, ciuitas mater ac nutritrix liberalium

beralium doctrinarum, & tot tantorumque philosophorum fuit, qua nihil habuit Græcia dñius atque nobilius: iccirco honestissimum quoque iudicabatur, Athenis, vbi clarissimi Philosophi florebant, studuisse Plato gratias agebat naturę: quod homo natus esset non bestia, quod mas non fœmina, quod Græcus nō barbarus, quod Atheniensis potius quam Thebanus. Quanquam nec locus Athenarum, nec Socratis solius Doctrina ingenium vel sapientiam omnibus ita tribuerunt, ut nusquam alibi ea haberetur. Idem M. Cicerò cōfirmat.

Quanquam te M. fili, annum iam audientem Cratippum, idque Athenis, abundare oportet præceptis, institutisque philosophiae, propter summam & doctoris auctoritatem, Lib 3. off. & vrbis. Et suscepisti onus graue & Athenarum, & Cratippi, ad quos cum tanquam ad mercaturam bonarum artium sis profectus: inanem redire turpissimum est, dedecorantem & vrbis auctoritatem, & magistri. Qualem verò se ibi gesserit, indicat C. Trebonius in epistola quadam ad ipsum Ciceronem, quæ sic habet.

*C. Trebonius Ciceroni S. P. D.*

**S**I vales benè est: Ego quidem valeo. Athenas veni ad ii. Calend. Iun. atque ibi, quod maximè optabam, vidi filium tuum deditum optimis studijs, summaque modestiaz fama. Qua ex re quantam voluptatem ceperim, scire potes etiam, me tacente. Non enim nescis, quanti te faciam, & quam pro nostro veteri-

Z 5 mo,

Lactant.  
1.3.c.19.

Lib. 1. off.  
ciceronum.

mo, verissimoque amore omnibus tuis etiam  
minimis commodis, non modo tanto bono,  
gaudeam. Noli putare, mi Cicero, me hoc au-  
ribus tuis dare. Nihil adolescente tuo aut ama-  
bilius ijs omnibꝫ qui Athenis sunt, est, aut stu-  
diosius earum artium, quas tu maximè amas,  
hoc est, optimarum: itaque tibi, quod verè fa-  
cere possum, libenter quoq; gratulor, nec mi-  
nus etiam nobis, quod eum, quem necesse e-  
rat diligere, qualiscūq; esset, talem habemus,  
vt libenter quoq; diligamus. Nos illum para-  
tum, & pleno ingressum gradu, cohortati non  
intermittemus, quò indies longius discendo,  
exercendoq; se, procedat, &c. Democritus er-  
go, vt scribit Demetrius Phalereus, Athenas  
venire noluit, ne ex loco gloriam, qua abu-  
bat, accepisse videretur. Ipse autē Cic. au-  
toritatē, vt videtur, & gloriā paratus, Athenis  
philosophiā profiteri cupiuit. Si ipse, inquit,  
li. 3 Officiorū Athenas venissem (quod quidē  
esset factum, nisi me ē medio cursu clara voce  
patria reuocasset) aliquādo me quoque audi-  
tes. Lucianus in dialogo de laudibus Demo-  
thenis, haud inter postremas eius felicitates  
refert, quod athenis natus, & institutus esset.  
Quoniā nemo apud veteres perfectus philo-  
sophus, & summus Orator habebatur, qui A-  
thenis non studuerat. Quapropter nobilissi-

*Gellius lib.* mi quique Romani, ad capiendum ingenij  
1. cap. 12. cultum Athenas ferè proficiscebantur, vt  
et alibi testatur Aulus Gellius. Et Horatius Flac-  
cetus perfectum se Athenis Poetam euasisse  
glo-

gloriatur, ut superius quoque est à nobis re-  
clamus 1  
dicatum. Et mater Divi Clementis Apo- 7. recogni-  
toli, Athenas Roma proficiisci voluit, vbi siemus.  
ipsa quidem sine periculo viuere posset:  
filii verò bonas literas docerentur. Imò  
ex remotissimis orbis terrarum partibus A-  
thenas bonorum studiorum gratia certa-  
tum conuolârunt. sicuti de Anacharsī Scy-  
tha Lucianus, & Laertius prodiderunt. At  
pertissimè autem Paula & Eustochium a-  
pud Beatum Hieronymum, Marcellæ ut in  
Bethlehem locum excolendæ pietati aptissi-  
mum sese conferret, persuasuræ. Praclarus,  
inquiunt, Orator quendam reprehenden-  
dum putat, quod Græcas literas non Athe-  
nis, sed alibi didicerat. Cùm enim maxima  
ibi studiorum commoditas esset, fidelissimi-  
que Doctores, doctissimi ferè viri ex ea re-  
dierunt.

Inter ceteros enim Marcus Tullius Athe-  
nis eruditus est, cùmque ibi aliquando ex  
more declamaret, Posidonius exclamasse le-  
gitur, videre se, solam Græcis reliqtam di-  
cendi gloriam, per ipsum ad Latinos trans-  
ferri. Pomponius quoque Atticus intimus  
Ciceronis amicus, cùm omnium propè arti-  
um fundamenta haud infeliciter iecisset, A-  
thenas perfectam scientiam relatus, profe-  
ctus est, ut in vita eius refert Cornelius Ne-  
pos. Et hinc nō modo cognomen reportauit,  
sed moderationem quoque animi, & huma-  
nitatem atq; prudentiam auctore Cicerone.

Hinc

Hinc etiam est quod tam frequens & honorifica Athenarum mentio fit apud Ciceronem in epistolis, quam ad Atticum sunt, reperitur, Basilius quoque & Nazianzen. Theologus ibi philosophae & eloquentiae doctrinam hau-

*Ruff. l. 2. ca.* sere. Ioannes etiam Papa 8. in bonis artibus &  
*Socrat. li.* Theologia tatum progressum fecisse dicitur,  
*l. cap. 26.* ut cum Romā rediret, æquales paucos, supe-  
*Rof. li. 6. ca.* riorem haberet neminem. De excellentia verò  
*16. Niceph.* Atheniensis Academiae Velleius Paterculus in  
*lib. 10. ca. 1.* histe, Romana sic loquitur : Vna vrbis Attica  
*l. 11. c. 17.* pluribus annis eloquentia quam vniuersa Græ-  
*Volut. l. 14.* cia operibusque floruit, adeo ut corpora gen-  
*Plusina.* tis illius separata sint in alias ciuitates, ingenia  
verò solis Atheniensium muris clausa existi-  
mes. Neq; ego hoc magis miratus sum, quam  
neminem Argium, Thebanum, Lacedemo-  
nium oratorem aut dum vixit autoritate, aut  
post mortem memoria dignū existimatum,  
quæ talium studiorum fuerū steriles, in The-  
bas vnu os Pindari illuminaret. Nam Alcma-  
na Lacones falso sibi vendicant.